
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AZIONE PEDIBUS PREVISTA NEL PROGETTO LIFE MONZA 
(LIFE ENV/IT/000586) DELLA DURATA DI 24 MESI. 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 

Ai sensi del D.Lgs. 194/2005 “Attuazione della Direttiva 2002/49/CE relativa alla 
determinazione e gestione del rumore ambientale” e della D.G.R. 8/8299 del 
29/10/2008 “Individuazione degli agglomerati di Bergamo, Brescia e Monza e 
delle  autorità  competenti  ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di 
determinazione e gestione del rumore (D.Lgs. 194/2005)” il Comune di Monza, 
individuato  come  agglomerato  e  autorità  competente,  ha  provveduto  alla 
redazione  delle  mappe  acustiche  strategiche  e  alla  definizione  del  Piano 
d’azione  mediante  l’identificazione  di  aree  quiete  e  la  compilazione  del 
reporting mechanism;
 

Il Piano d’Azione dell’agglomerato di Monza è stato approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 664 del 21.11.2013 e che il Piano di Zonizzazione Acustica 
è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 13.10.2014;
 

ISPRA Ambiente (Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale), 
ente pubblico istituito con Legge 133/2008 sottoposto alla vigilanza del Ministro 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha proposto al Comune di 
Monza di partecipare ad una proposta progettuale denominata “LIFE MONZA 
(Methodologies fOr Noise low emission Zones introduction And management)”, 
nell’ambito Life 2014-2020, che ha come obiettivo la sperimentazione di una 
zona a bassa emissione di rumore nel quartiere Libertà, nel rispetto del Piano 
d'Azione della Mappatura Ambientale e del Piano di Zonizzazione Acustica in 
collaborazione  anche  con  l’Università  di  Firenze  Dipartimento  di  Ingegneria 
Industriale (UNIFI-DIEF) e con il supporto della società Vie En.Ro.Se. Ingegneria 
srl;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
91

 d
el

 1
6/

10
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
89

 / 
26

/1
0/

20
18



 

con  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  326 del  29.09.2015 il  Comune di 
Monza ha aderito alla suddetta proposta progettuale;
 

che ISPRA ha presentato alla Commissione Europea, in qualità di capofila, la 
proposta progettuale denominata “LIFE MONZA (Methodologies for Noise low 
emission Zones introduction And management)” in associazione con il Comune 
di  Monza,  l’Università  di  Firenze Dipartimento  di  Ingegneria  Industriale  e  la 
società Vie En.Ro.Se. Ingegneria srl;
 

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2124  del  06/12/2016  è  stata  accertata 
l’entrata  relativa  al  progetto  “LIFE  MONZA  (Methodologies  fOr  Noise  low 
emission Zones introduction And management)” di €. 82.720,20 al cap. 667 
accertamento 473/2016 e la stessa somma è stata impegnata al cap. 8331 
prenotazione 1137/2017.

Considerato che:

l’istituzione del pedibus per gli alunni della scuola primaria Rodari rientra fra le 
misure previste nel  progetto Life Monza,  finalizzate all’adozione di  forme di 
mobilità sostenibile da parte degli abitanti del quartiere Libertà;

il pedibus promuove la mobilità sostenibile nel tragitto casa–scuola e comporta 
benefici a livello di riduzione del rumore consentendo di ridurre l’uso dei veicoli 
a motore.  

Considerato inoltre che:

     a seguito di un’indagine di mercato sono stati presentati preventivi da parte 
della Società Pianeta Azzurro Soc. Coop. Sociale Onlus (prot. 169482/2018) e 
da parte della società CREDA Onlus (prot. 169504/2018);

     posto che la prima offerta non è stata ritenuta adeguata alle esigenze 
espresse dal progetto europeo Life Monza, si è scelto di affidare il servizio alla 
seconda società;

     l’importo finanziato per l’azione pedibus previsto nel progetto Life Monza è 
pari a € 25.000 comprensivo di IVA; ai sensi del D.Lgs 50/2016, art. 36, comma 
2, lett. a) la procedura da adottare è l’affidamento diretto del servizio;

mediante piattaforma Sintel in data 11 luglio 2018 l’amministrazione comunale 
ha esperito la procedura di affidamento del servizio di attivazione dell’azione 
Pedibus  prevista  nel  Progetto  Life  Monza  (LIFE15  ENV/IT/000586)  per  un 
periodo di 24 mesi ai sensi dell’art. 36 c. 2 D.Lgs. 50/2016 alla società CREDA 
Onlus;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
91

 d
el

 1
6/

10
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
89

 / 
26

/1
0/

20
18



a seguito della sopra citata procedura non è stata presentata alcuna offerta 
valida entro i termini stabiliti dalla lettera di invito;

è  stato  pertanto  consultato  un  altro  operatore  economico  ABCittà  Soc. 
Cooperativa Sociale Onlus che ha presentato un’offerta con preventivo agli atti 
prot. 140237/2018;

la scelta dell’affidamento è quindi ricaduta sull’operatore economico ABCittà 
Soc.  Cooperativa  Sociale  Onlus  che  ha  offerto  per  l’attivazione  dell’azione 
Pedibus Life Monza un costo pari a € 23.575, 49 oltre a € 1.424,51 IVA, per un 
importo totale di € 25.000,00.

Considerato che:
 

si ritiene necessario procedere all’affidamento dell’azione pedibus prevista nel 
progetto  LIFE  MONZA  (LIFE15  ENV/IT/000586)  comprensiva  di  opere  di 
segnaletica non luminosa alla società ABCittà Soc. Cooperativa Sociale Onlus 
per un costo pari a a € 23.575, 49 oltre a € 1.424,51 IVA, per un importo totale 
di € 25.000,00.
 

l’importo di €. 25.000,00 è stato accertato al cap. 667 accertamento 473/2016 
e la stessa somma è stata impegnata al cap. 8331 prenotazione 1137/2017.

Richiamati i seguenti atti:  DD 2124/2016;; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Vista la Direttiva 2002/49/CE;

Visto il D.Lgs 194/2005 "Attuazione della Direttiva 2002/49/CE relativa alla 
determinazione e gestione del rumore ambientale";

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
91

 d
el

 1
6/

10
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
89

 / 
26

/1
0/

20
18



Visto la D.G.R. n. 8/8299 del 29/10/2008;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’ing. Jonathan Monti, responsabile del Servizio 
Mobilità;

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 è l’ing. Jonathan Monti, responsabile del Servizio Mobilità;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

di affidare il servizio di attivazione dell’azione pedibus della durata di 24 mesi 
prevista nel progetto LIFE MONZA (LIFE 15 ENV/IT/000586) alla società ABCittà 
Società Cooperativa Sociale Onlus;
 

di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  25.000 (iva  compresa)  è  stata 
impegnata come segue:
al cap. 667 accertamento 473/2016;
al cap. 8331 prenotazione 1137/2017;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
91

 d
el

 1
6/

10
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
89

 / 
26

/1
0/

20
18



di  dare  atto  che  per  i  conseguenti  pagamenti  sui  capitoli  interessati  dal 
presente provvedimento si terrà conto nella formazione del Bilancio di Cassa 
per l’esercizio 2018.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 8331

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
MOBILITA' 
E 
TRASPORT
I (cfr 667)

1030215999 10021 25000.00

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2016 667

CONTRIBU
TI PER 
MOBILITA' 
E 
TRASPORT
I (cfr 8331)

0 3050003 25000.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: ABCittà 
Società Cooperativa Sociale Onlus .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZF1242E328;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
91

 d
el

 1
6/

10
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

28
89

 / 
26

/1
0/

20
18



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: AZIONE PEDIBUS PREVISTA NEL PROGETTO LIFE 
MONZA (LIFE ENV/IT/000586) DELLA DURATA DI 24 MESI. 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE

 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2291 
del 16/10/2018.

Si sub/impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2017 8331

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
MOBILI
TA' E 
TRASPO
RTI (cfr 
667)

1030215
999

10021 25000.00
1137 
SUB 
579/2018



Sono già state accertate ed incassate nel 2016 le seguenti somme in entrata:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
TitoloTi
pologiaC
ategoria

Importo
Accerta
mento

2016 667

CONTRI
BUTI 
PER 
MOBILI
TA' E 
TRASPO
RTI (cfr 
8331)

0 3050003 25000.00 473/2016

Monza, 25/10/2018
IL RAGIONIERE CAPO


